Careat successibus opo,

Quisquis ab eventu facta notanda putat.

Ma se il testamento di Lionardo, in vigore del quale ha egli D. Giosepe fatta sua pretensione, non l'ha chiamato espressamente alla goduta de' suoi effetti allodiali, in caso che si aprissero, e si devolvessero i feudi per delitto di ribellione, o per inosservanza della legge del contratto espressa nella investitura: se non l'ha chiamato nè anco tacitamente, nè implicitamente, anzi l'ha espressamente escluso, chiamando le due nominate Cappelle di Verzino, e di Napoli, con ingiugner loro le opere di pietà sopraddescritte; come si pretendono i burgenfatici in esecuzione di questo testamento, che intutto esclude D. Giosepe nel ca-

fo della devoluzione? E pure si pretende, e pure si compongono, e si stampano Scritti, ed allegazioni ben lunghe *in jure*, & *in facto*. Bisogna in verità aver cuore nè basso, nè umile, ma superbo, ed altissimo, e maggiore ancora di quel di Orlando, e di Orlando per imprendere a volar senz' ale, nuotar contro acqua, ed inerme andar sicuro contro i dardi, e le saette. Ma si oppone al Fisco, che le parole del testamento di Lionardo: *ed in caso di devoluzione nel feudale, che Dio non permetta*, dinotano la devoluzione, che avviene *ob lineam finitam*, non già *ob delictum ex lege feudi*.

Prima però di rispondervi è necessario premettere, che *devoluzione* non significa propriamente estinzione del feudo, che dicesi con voce propria *aperizione*, come si è detto. Scrisse il dottissimo de Ponte (1). *Morisur feudum non per devolutionem propriè, sed per aperitionem. Devolvitur enim id, quod est in sua substantia integrali, & in suo esse de uno ad alium commutatur; sed dum morisur, non datur amplius esse, imò omne id dicitur ex-*
tin-

(1) Lex. 21. num. 6.

vinctum . Et ideo dicitur aperire quasi exinaniri , & frangi quod erat solidum , & quod erat clausum . Dicitur enim feudum certo modo clausum , quia sua constitutione habuit suos fines , suos terminos , & certam formam , & suam fidelitatem (1) : Et licet feudum extinguatur morte , defectu , refutatione in Dominum , & delicto : dicatis , quod hi sunt modi aperitionis , non devolutionis (2) . Morte propriè aperitur feudum , quando ob lineam finitam Dominus succedit . Delicto semper quod , vel ex lege feudi , vel ex delicto , ex quo lex feudalis imponit privationem , Dominus succedit , vel etiam si ex lege comuni inducatur publicatio bonorum , ita quod detur feudi applicatio Domino . Et dixi primò ex lege feudi ob delictum , quod importat infidelitatem , ut dicitur in §. hujus autem generis , ad hoc ut ille , & sui heredes fideliter Domino serviant . Dixi ex delicto , ex quo lex feudalis imponit privationem , quæ delicta non sunt contenta , nec comprehensa in lege investituræ : ut in fratricida , parricida , & aliis